
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 013/2023 – SEMAS 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social de Açailândia - MA, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

RESOLVE: 

 

                 Art. 1º TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes no Anexo 

I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do Processo 

Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de vagas no 

âmbito da SEMAS, através do Edital nº 001/2023 e que foram convocadas no 1º Edital de 

Convocação. 
   
                 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   
  
 

  

Dê-se ciência.  

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

 Gabinete da Secretária Municipal de Assistência Social, aos dezenove dias do 

mês de maio de dois mil e vinte três. 

 

 

 
Assinado eletronicamente* 

PATRÍCIA ANDREA GIROTO RODRIGUES 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 003/2021 – GAB 

  

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 19/05/2023 14:56:32, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-157855460851

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-157855460851


 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

ANEXO I 

 
 
 

VAGAS: 6 - FUNÇÃO: CUIDADOR SOCIAL (SEXO FEMININO) - CASA ABRIGO PLANTONISTA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 JAQUILEIA EUSTAQUIO DE SOUSA LIMA 143600920008 SSP/MA 50 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 4 - FUNÇÃO: CUIDADOR SOCIAL (SEXO MASCULINO) - CASA ABRIGO PLANTONISTA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 RAFAEL OLIVEIRA SOUZA 0001199099993 SSP/MA 41 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 45 - FUNÇÃO: CADASTRADOR/DIGITADOR/VISITADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS - NÚCLEOS 

ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

33 LUÍS FILIPE COSTA DOS SANTOS 030497943003 SSP/MA 51 CLASSIFICADO 

37 FRANCISCA GOMES DA SILVA 263135220032 SSP/MA 46 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 2 - FUNÇÃO: CADASTRADOR/DIGITADOR/VISITADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS - NÚCLEO 

PEQUIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 IOLANDA RIBEIRO DA ROCHA SALAZAR 0125060719999 SSP/MA 56 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 2 - FUNÇÃO: CADASTRADOR/DIGITADOR/VISITADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS - NÚCLEOS 

ZONA URBANA - PCD 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 ALEXSANDRO BARBOSA MACHADO 0001209757998 SSP/MA 56 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 1 - FUNÇÃO: INTÉRPRETE DE LIBRAS 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 DARCILENE DOS SANTOS ANACLETO 0000691534969 SSP/MA 26 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 4 - FUNÇÃO: OFICINEIRO DE ESPORTES - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 MOIZENAN CARVALHO DA SILVA 0340920320079 SSP/MA 64 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 1 - FUNÇÃO: OFICINEIRO DE MÚSICA - NÚCLEOS PLANO DA SERRA/PEQUIA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 JOSE RAI CONCEICAO SILVA 6464567 SSP/MA 25 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 36 - FUNÇÃO: ORIENTADOR SOCIAL - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

23 MARIA VANUZA CARVALHO NASCIMENTO 199158220027 SSP/MA 55 CLASSIFICADO 

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 19/05/2023 14:56:32, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-157855460851

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-157855460851


 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

30 NIKEILA MOTA GONÇALVES 039422620109 SSP/MA 42 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 4 - FUNÇÃO: PSICÓLOGO - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

2 FABRICIO DOS SANTOS CORREIA 2574081 SSP/PI 52 CLASSIFICADO 

4 QUELYTHA DA ROCHA VIEIRA CASCAES 0361646720088 SSP/MA 39 CLASSIFICADO 

 

VAGAS: 2 - FUNÇÃO: PROFISSIONAL DO SUAS - NÚCLEOS ZONA URBANA 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

1 THALLITA ROSA NASCIMENTO 0202332320021 SSP/MA 65 CLASSIFICADO 

2 ANTONIA HELENA DIAS 2000029263817 SSP/CE 56 CLASSIFICADO 

 

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Andrea Giroto Rodrigues,Secretária de Assistência Social, em 19/05/2023 14:56:32, conforme
horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-157855460851

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-157855460851

